
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.07.2022, 8/38413) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
29 июня 2022 г. № 64 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 30 июня 
2014 г. № 49 

На основании пункта 2 статьи 60 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. 
№ 125-З «О физической культуре и спорте», части первой пункта 4 и части первой 
пункта 14 статьи 151 Кодекса Республики Беларусь об образовании, подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 30 июня 2014 г. № 49 «Об установлении перечня медицинских противопоказаний 
к занятию видами спорта» следующие изменения: 

в преамбуле слова «пункта 3 и части первой пункта 12 статьи 159» заменить словами 
«пункта 4 и части первой пункта 14 статьи 151»; 

в приложении к этому постановлению: 
слова «средних школ – училищ олимпийского резерва» заменить словами «училищ 

олимпийского резерва»; 
дополнить приложение пунктом 181 следующего содержания: 
  

«181 Z00–Z99 КЛАСС XXI. ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ 
НА СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ 
НАСЕЛЕНИЯ И ОБРАЩЕНИЯ 
В УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

  

181.1 Беременность подтвержденная   
181.2 Послеродовый период менее 6 месяцев Для спортсменов 

национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 
  
Министерство образования 
Республики Беларусь 

  
 


